
Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 марта 2020 г. N 574-VIДГ "О

Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Ю гры от 27 марта 2020 
г. N 574-VI ДГ "О Порядке и случаях использования финансовых средств муниципального 

образования городской округ город Сургут для осуществления переданного отдельного
государственного полномочия Ханты-Мансийского автономного округа Югры по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев"

ГАРАНТ: Распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 5 статьи 19 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 
10.12.2019 N 89-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев", постановлением Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.12.2019 N 550-п "О порядке осуществления 
деятельности по обращению с животными без владельцев в Ханты-Мансийском автономном округе 
- Югре", пунктом 7 статьи 65 Устава муниципального образования городской округ город Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дума города решила:

1. Утвердить Порядок и случаи использования финансовых средств муниципального 
образования городской округ город Сургут для осуществления переданного отдельного 
государственного полномочия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (далее - 
Порядок) согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решения Думы города:
1) от 26.10.2013 N 407-УДГ "О Порядке использования собственных материальных ресурсов 

и финансовых средств муниципального образования городской округ город Сургут для 
осуществления отдельного государственного полномочия по проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных";

2) от 10.07.2018 N 308-У1ДГ "О внесении изменений в решение Думы города от 26.10.2013 
N 407-V ДГ "О Порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств 
муниципального образования городской округ город Сургут для осуществления отдельного 
государственного полномочия по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных";

3) от 02.07.2019 N 462-УЩГ "О внесении изменений в решение Думы города от 26.10.2013 
N 407-V ДГ "О Порядке использования финансовых средств муниципального образования 
городской округ город Сургут для осуществления переданного отдельного государственного 
полномочия по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, 
их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных".

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.

Председатель Думы города Н.А. Красноярова

20.12.2022 Система Г АР АНТ 1/4



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 марта 2020 г. N 574-VIДГ "О

Глава города В.Н. Шувалов

Приложение 
к решению Думы г. Сургута 

от 27 марта 2020 г. N 574-VI ДГ

Порядок и случаи
использования финансовых средств муниципального образования городской округ город

Сургут для осуществления переданного отдельного государственного полномочия 
Ханты-Мансийского автономного округа - Ю гры по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

1. Настоящий Порядок определяет организационные основы, порядок и случаи 
использования финансовых средств для осуществления переданного отдельного государственного 
полномочия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (далее - переданное 
отдельное государственное полномочие) в муниципальном образовании городской округ город 
Сургут (далее - муниципальное образование).

2. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев, предусмотренные частью 1 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", включают в себя:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную 
передачу в приюты для животных;

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с частью 7 
статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

3) воззрат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев 
поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на 
прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в пункте 2 настоящей части;

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, 
которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких 
животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
1) субвенция - средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

передаваемые муниципальному образованию для осуществления переданного отдельного 
государственного полномочия;

2) департамент городского хозяйства (далее - департамент) - структурное подразделение 
Администрации города, осуществляющее планирование расходов на осуществление переданного 
отдельного государственного полномочия в соответствии с потребностью, необходимой 
муниципальному образованию, на соответствующий финансовый год и плановый период на 
основании расчётов, представленных муниципальным казённым учреждением "Дирекция 
дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса".

4. В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.12.2019 
N 89-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев" субвенция расходуется на:

1) организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными

20.12.2022 Система Г АР АНТ 2/4



без владельцев, предусмотренных частью 2 настоящего Порядка;
2) оплату труда муниципальных служащих органов местного самоуправления автономного 

округа, осуществляющих переданное отдельное государственное полномочие, а также начисления 
на выплаты по оплате труда (с учётом районного коэффициента и процентной надбавки к 
заработной плате).

5. Финансовые средства муниципального образования для осуществления переданного 
отдельного государственного полномочия планируются в следующем порядке:

1) департамент финансов Администрации города в течение трёх рабочих дней после 
доведения проектируемых объёмов межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры доводит до главного распорядителя бюджетных средств, за которым в 
ведомственной структуре расходов бюджета города закреплены расходы на осуществление 
переданного отдельного государственного полномочия, объём субвенции на выполнение 
переданного отдельного государственного полномочия, рассчитанный в соответствии с методикой 
расчёта, установленной Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.12.2019 
N 89-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев";

2) департамент производит расчёт бюджетных ассигнований, необходимых для 
осуществления переданного отдельного государственного полномочия на очередной финансовый 
год и плановый период, с учётом рекомендаций к определению начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), установленных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд", законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сроки, установленные 
муниципальным правовым актом об утверждении сроков составления проекта бюджета городского 
округа город Сургут на очередной финансовый год и плановый период;

3) в случае, если расчётная потребность на осуществление переданного отдельного 
государственного полномочия, определённая в соответствии с пунктом 2 настоящей части выше 
объёма субвенции, доведённого в соответствии с пунктом 1 настоящей части, департамент в 
течение пяти рабочих дней с момента выявления недостатка объёма субвенции обязан направить 
обращение об увеличении размера субвенции на очередной (текущий) год в уполномоченный 
исполнительный орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 
сфере осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев (далее - 
уполномоченный орган);

4) в случае получения мотивированного отказа уполномоченного органа об увеличении 
объёма субвенции до расчётной потребности на осуществление переданного отдельного 
государственного полномочия, департамент планирует финансовые средства муниципального 
образования для осуществления переданного отдельного государственного полномочия в объёме 
превышения в пределах доведённых до него предельных объёмов бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и плановый период при составлении проекта бюджета городского 
округа город Сургут на очередной финансовый год и плановый период либо путём внесения в 
текущем финансовом году соответствующих изменений в решение Думы города о бюджете 
городского округа город Сургут на текущий финансовый год и плановый период при утверждении 
бюджета на текущий финансовый год и плановый период в недостаточном объёме на 
осуществление переданного отдельного государственного полномочия.

6. Финансовые средства муниципального образования для реализации переданного 
отдельного государственного полномочия используются на организацию мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, предусмотренных 
частью 2 настоящего Порядка.

7. Использование финансовых средств муниципального образования для осуществления 
переданного отдельного государственного полномочия производится в соответствии с

Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 марта 2020 г. N 574-VIДГ "О

20.12.2022 Система Г АР АНТ 3/4



утверждённым решением Думы города о бюджете городского округа город Сургут на 
соответствующий финансовый год и плановый период в пределах утверждённых лимитов 
бюджетных обязательств.

Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 марта 2020 г. N 574-VIДГ "О

20.12.2022 Система ГАРАНТ 4/4



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 декабря 2019 г. N 89-оз "О наделении органов местного

Закон Ханты-Мансийского АО - Ю гры от 10 декабря 2019 г. N 89-оз "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 

округа - Ю гры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного 
округа - Ю гры но организации мероприятий при осуществлении деятельности но обращению 

с животными без владельцев" (с изменениями и дополнениями)
Редакция с изменениями N 146-03 ог 24.11.2022

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
25 декабря 2020 г., 24 ноября 2022 г.

Принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Ю гры 10 декабря 2019 года

Информация об изменениях: Статья I изменена с 1 января 2023 г. - Закон Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N 146-оз 
См. предыдущую редакцию

Статья 1. Общие положения
Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры наделяет органы местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - органы местного 
самоуправления) отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры (далее также - автономный округ) по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев (далее также - отдельное 
государственное полномочие).

Статья 2. Муниципальные образования автономного округа и передаваемое им отдельное 
государственное полномочие

1. Муниципальными образованиями автономного округа, органы местного самоуправления 
которых наделяются отдельным государственным полномочием, являются муниципальные районы, 
городские округа и поселения (далее - муниципальные образования).

2. Органы местного самоуправления городских округов наделяются отдельным 
государственным полномочием по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев, предусмотренных частью 1 статьи 18 Федерального 
закона "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", включающих в себя:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную 
передачу в приюты для животных;

Информация об изменениях: Подпункт 2 изменен с 1 января 2023 г. - Закон Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N  14б-оз 
См. предыдущую редакцию

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с пунктом 
1 (за исключением вакцинации животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для

20.12.2022 Система Г АР АНТ 1/9



человека и животных), пунктами 4-8 части 7 статьи 16 Федерального закона "Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации";

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев 
поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 28 ноября 2022 г. - Закон 
Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N 146-оз 
См. предыдущую редакцию

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на 
прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в подпункте 2 настоящего 
пункта, либо обращение с животными в соответствии с подпунктом 5 настоящего пункта;

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, 
которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких 
животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 1 января 2021 г. - Закон Ханты-Мансийского АО 
- Югры от 25 декабря 2020 г. N 140-оз 
См. предыдущую редакцию

3. Органы местного самоуправления муниципальных районов наделяются отдельным 
государственным полномочием по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев, предусмотренных частью 1 статьи 18 Федерального 
закона "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", включающих в себя:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную 
передачу в приюты для животных;

Информация об изменениях: Подпункт 2 изменен с 1 января 2023 г. - Закон Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N  146-оз 
См. предыдущую редакцию

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с пунктом 
1 (за исключением вакцинации животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для 
человека и животных), пунктами 4-8 части 7 статьи 16 Федерального закона "Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации";

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев 
поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 28 ноября 2022 г. - Закон 
Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N 14б-оз 
См. предыдущую редакцию

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на 
прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в подпункте 2 настоящего 
пункта, либо обращение с животными в соответствии с подпунктом 5 настоящего пункта;

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, 
которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких 
животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

4. Органы местного самоуправления поселений наделяются отдельным государственным 
полномочием по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев, предусмотренных частью 1 статьи 18 Федерального закона "Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", включающих в себя:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 декабря 2019 г. N 89-оз "О наделении органов местного

20.12.2022 Система Г АР АНТ 2/9



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 декабря 2019 г. N 89-оз "О наделении органов местного 

передачу в приюты для животных;
2) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на 

прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в подпункте 1 пункта 3 
настоящей статьи.

5. Органы местного самоуправления муниципальных районов наделяются полномочиями по 
расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, входящих в состав муниципального 
района, на осуществление мероприятий, предусмотренных частью 1 статьи 18 Федерального закона 
"Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", включающих в себя:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную 
передачу в приюты для животных;

2) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на 
прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в подпункте 1 пункта 3 
настоящей статьи.

6. Органы местного самоуправления наделяются отдельным государственным полномочием 
на неограниченный срок.

Информация об изменениях: Статья 3 изменена с 28 ноября 2022 г. - Закон Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N  146-оз 
См. предыдущую редакцию

Статья 3. Финансовое обеспечение переданного органам местного самоуправления 
отдельного государственного полномочия

Для осуществления переданного органам местного самоуправления отдельного 
государственного полномочия бюджетам соответствующих муниципальных образований из 
бюджета автономного округа предоставляются субвенции в объеме, установленном законом 
автономного округа о бюджете автономного округа на очередной финансовый год и на плановый 
период (далее - субвенции).

Статья 4. Методика расчета объема субвенций для осуществления переданного органам 
местного самоуправления отдельного государственного полномочия и показатели 
(критерии) распределения общего объема указанных субвенций между 
муниципальными образованиями

1. Общий объем субвенций, необходимых для реализации отдельного государственного 
полномочия ( Vo6 )5 определяется по следующей формуле:

^об= £^гор+^ р  , где:

г̂ор - объем субвенций, предоставляемых бюджету городского округа для осуществления 
переданного отдельного государственного полномочия;

Ср - объем субвенций, предоставляемых бюджету муниципального района для 
осуществления переданного отдельного государственного полномочия.

Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с I января 2023 г. - Закон Ханты-Мансийского АО 
- Югры от 24 ноября 2022 г. N  146-оз 
См. предыдущую редакцию

2. Объем субвенции, предоставляемой бюджету городского округа для осуществления 
переданного отдельного государственного полномочия (УГор ), определяется по следующей 
формуле:

^гор ■^торХ ^ 1 -5 "^•^тор ! ГД е.

20.12.2022 Система ГАРАНТ 3/9



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 декабря 2019 г. N 89-оз "О наделении органов местного

Кгор - количество животных без владельцев на территории городского округа, подлежащих 
отлову и содержанию, определяемое на основе данных, представленных органами местного 
самоуправления городского округа;

Uu5 - расходы на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с одним животным без владельца, предусмотренных пунктом 2 статьи 2 настоящего 
Закона, утверждаемые ежегодно уполномоченным исполнительным органом автономного округа, 
осуществляющим функции по реализации единой государственной политики, оказанию 
государственных услуг в области ветеринарии, региональному государственному контролю 
(надзору) в области обращения с животными (далее также - уполномоченный орган);

Агор - величина расходов на содержание органов местного самоуправления отдельного 
муниципального образования, осуществляющих переданные отдельные государственные 
полномочия, определяемая по следующей формуле:

А гор= Ф о т х Ч гор , где:

Фот - затраты на оплату труда муниципальных служащих (из расчета содержания главного 
щалиста) органа местного самоуправления, осуществляющего переданное отдельное 
'дарственное полномочие, определяемые на основании постановления Правительства 
ты-Мансийского автономного округа - Югры "О нормативах формирования расходов на оплату 
(а депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
юмочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном 
/ге - Югре", а также начисления на выплаты по оплате труда (с учетом районного коэффициента 
оцентной надбавки к заработной плате);

Чгор - численность муниципальных служащих из расчета 0,04 единицы на одного 
/чателя субвенций.
[формация об изменениях: Пункт 3 изменен с 1 января 2023 г. - Закон Ханты-Мансийского АО 
'Угры от 24 ноября 2022 г. N  146-оз
I. предыдущую редакцию

3. Объем субвенции, предоставляемой бюджету муниципального района для осуществления 
данного отдельного государственного полномочия ( Ур ); определяется по следующей формуле:

"V = К x U . ,  + (A + V ), где:р р 1-5 4 р р п '’ ^

Кр - количество животных без владельцев на территории муниципального района, 
южащих отлову и содержанию, определяемое на основе данных, представленных органами 
ного самоуправления муниципального района, определяемое по следующей формуле:

Кр = Км + Кп, где:

Км - количество животных без владельцев на межселенной территории муниципального 
района, подлежащих отлову и содержанию, определяемое на основе данных, представленных 
органами местного самоуправления муниципального района;

Кп - количество животных без владельцев на территориях поселений, подлежащих отлову, 
определяемое на основе данных, представленных органами местного самоуправления 
муниципального района;

UU5 - расходы на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с одним животным без владельца, предусмотренных пунктом 3 статьи 2 настоящего 
Закона, утверждаемые ежегодно уполномоченным органом;

20.12.2022 Система Г АР АНТ 4/9



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 декабря 2019 г. N 89-оз "О наделении органов местного

абзац утратил силу с 1 января 2023 г. - Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 декабря 
2019 г. N89-03

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Ар - величина расходов на содержание органов местного самоуправления отдельного 
муниципального образования, осуществляющих переданное отдельное государственное 
полномочие, определяемая по следующей формуле:

Ар=ФотхЧр , где:

Фот - затраты на оплату труда муниципальных служащих (из расчета содержания главного 
специалиста) органа местного самоуправления, осуществляющего переданное отдельное 
государственное полномочие, определяемые на основании постановления Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О нормативах формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре", а также начисления на выплаты по оплате труда (с учетом районного коэффициента 
и процентной надбавки к заработной плате);

Чр - численность муниципальных служащих из расчета 0,04 единицы на одного получателя 
субвенций.

Vpn - объем субвенций, предоставляемых бюджету i-ro муниципального района для расчета 
и предоставления субвенций бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района, на 
осуществление мероприятий, предусмотренных частью 1 статьи 18 Федерального закона "Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", определяемый по следующей формуле:

Vpn = Ар х 10%.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с I января 2023 г. - Закон Ханты-Мансийского АО 
- Югры от 24 ноября 2022 г. N  146-оз 
См. предыдущую редакцию

4. Объем субвенций, предоставляемых бюджетам поселений из бюджета муниципального 
района для осуществления переданного отдельного государственного полномочия (V ),

)
определяется по следующей формуле:

V n = KnX U ,-2’ r«e:

U j 2 - расходы на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с одним животным без владельца, предусмотренных пунктом 4 статьи 2 настоящего 
Закона, утверждаемые ежегодно уполномоченным органом;

5. Объем субвенции, предоставляемой бюджету i-ro поселения ( УП1 ) из бюджета 
муниципального района для осуществления переданного отдельного государственного полномочия, 
предусматривается в субвенции i-му муниципальному району, в границах которого расположено 
поселение, и определяется по следующей формуле:

^п1= ^пхКп;/Кр , где:

Кш - количество животных без владельцев на территории i-ro поселения, подлежащих 
отлову, определяемое на основе данных, представленных органами местного самоуправления 
поселения;

20.12.2022 Система Г APART 5/9



Кр - количество животных без владельцев на территории i-ro муниципального района.
6. Утратил силу с 1 января 2023 г. - Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 

2022 г. N 146-оз
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Статья 5 изменена с 28 ноября 2022 г. - Закон Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N 146-оз 
См. предыдущую редакцию

Статья 5. Права и обязанности органов местного самоуправления при осуществлении 
переданного им отдельного государственного полномочия

1. Органы местного самоуправления при осуществлении переданного им отдельного 
государственного полномочия имеют право:

1) получать субвенции из бюджета автономного округа, предназначенные для 
осуществления переданного им отдельного государственного полномочия;

2) получать разъяснения и методические рекомендации в уполномоченном органе, в иных 
органах государственной власти автономного округа в пределах их компетенции;

3) в пределах своих полномочий принимать муниципальные правовые акты по вопросам, 
связанным с осуществлением переданного им отдельного государственного полномочия, и 
осуществлять контроль за их исполнением;

4) осуществлять иные права, установленные федеральным законодательством и 
законодательством автономного округа.

2. Органы местного самоуправления при осуществлении переданного им отдельного 
государственного полномочия обязаны:

1) действовать в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
автономного округа;

2) использовать по целевому назначению субвенции, передаваемые из бюджета автономного 
округа для осуществления переданного им отдельного государственного полномочия;

3) возвратить в установленном порядке неиспользованные финансовые средства в случае 
прекращения осуществления переданного им отдельного государственного полномочия;

4) обеспечивать условия для беспрепятственного проведения уполномоченным органом 
проверок осуществления переданного им отдельного государственного полномочия;

5) осуществлять иные обязанности, установленные федеральным законодательством и 
законодательством автономного округа.

Информация об изменениях: Статья б изменена с 28 ноября 2022 г. - Закон Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N  146-оз 
См. предыдущую редакцию

Статья 6. Права и обязанности органов государственной власти автономного округа при 
осуществлении органами местного самоуправления переданного им отдельного 
государственного полномочия

1. Органы государственной власти автономного округа имеют право:
1) в пределах своей компетенции издавать обязательные для исполнения нормативные 

правовые акты по вопросам осуществления органами местного самоуправления переданного им 
отдельного государственного полномочия и контролировать их выполнение;

2) осуществлять иные права и обязанности, установленные федеральным законодательством 
и законодательством автономного округа.

2. Уполномоченный орган имеет право:
1) запрашивать у органов местного самоуправления устные и письменные объяснения по 

вопросам осуществления переданного им отдельного государственного полномочия;
2) в случае выявления нарушений требований законодательства по вопросам осуществления

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 декабря 2019 г. N 89-оз "О наделении органов местного

20.12.2022 Система ГАРАНТ 6/9



органами местного самоуправления или их должностными лицами переданного отдельного 
государственного полномочия давать письменные предписания по устранению таких нарушений, 
обязательные для исполнения органами местного самоуправления и их должностными лицами.

3. Уполномоченный орган обязан:
1) обеспечивать планирование и обоснование соответствующих бюджетных ассигнований 

при формировании бюджета автономного округа;
2) устанавливать форму и сроки отчетности органов местного самоуправления об 

осуществлении переданного им отдельного государственного полномочия и использовании 
предоставленных субвенций;

3) обеспечивать контроль за осуществлением органами местного самоуправления 
переданного им отдельного государственного полномочия и целевым использованием 
предоставленных субвенций;

4) представлять в органы местного самоуправления по их запросам разъяснения и 
методические рекомендации, связанные с осуществлением переданного им отдельного 
государственного полномочия.

Информация об изменениях: Статья 7 изменена с 28 ноября 2022 г. - Закон Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N 14б-оз 
См. предыдущую редакцию

Статья 7. Порядок осуществления контроля за осуществлением органами местного 
самоуправления переданного им отдельного государственного полномочия

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления переданного им 
отдельного государственного полномочия осуществляется уполномоченным органом в следующих 
формах:

1) проведение плановых и внеплановых проверок деятельности органов местного 
самоуправления, осуществляющих переданное им отдельное государственное полномочие, и 
принятие по их результатам необходимых мер по устранению выявленных нарушений либо по их 
предупреждению;

2) рассмотрение отчетов органов местного самоуправления, осуществляющих переданное им 
отдельное государственное полномочие;

3) истребование документов, информации по осуществлению органами местного 
самоуправления переданного им отдельного государственного полномочия.

2. В случаях выявления нарушений требований федеральных законов и законов автономного 
округа по вопросам осуществления органами местного самоуправления переданного им отдельного 
государственного полномочия уполномоченный орган вправе давать письменные предписания (в 
том числе в виде справки, поручения) по устранению таких нарушений, обязательные для 
исполнения органами местного самоуправления и их должностными лицами, в срок, указанный в 
предписании.

Органы местного самоуправления в письменной форме представляют в уполномоченный 
орган, давший предписание, пояснения о результатах рассмотрения предписания.

3. В случаях невыполнения предписаний органами местного самоуправления, а также в 
случаях выявления фактов ненадлежащего исполнения органами местного самоуправления 
переданного им отдельного государственного полномочия данное полномочие может быть 
полностью или частично изъято у органов местного самоуправления.

Информация об изменениях: Закон дополнен статьей 7.1 с 28 ноября 2022 г. - Закон 
Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N  14б-оз

Статья 7.1. Порядок осуществления внешнего и внутреннего государственного финансового 
контроля за использованием органами местного самоуправления субвенций, 
предоставленных им для осуществления переданного отдельного государственного 
полномочия

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 декабря 2019 г. N 89-оз "О наделении органов местного

20.12.2022 Система ГАРАНТ 7/9



Внешний и внутренний государственный финансовый контроль за использованием 
органами местного самоуправления субвенций, предоставленных им для осуществления 
переданного отдельного государственного полномочия, осуществляется в порядке, установленном 
федеральным законодательством и законодательством автономного округа.

Информация об изменениях: Статья 8 изменена с 28 ноября 2022 г. - Закон Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N  146-оз 
См. предыдущую редакцию

Статья 8. Порядок отчетности органов местного самоуправления об осуществлении 
переданного им отдельного государственного полномочия

При осуществлении переданного отдельного государственного полномочия органы местного 
самоуправления представляют в уполномоченный орган отчеты по формам и в сроки, которые 
установлены уполномоченным органом.

Информация об изменениях: Статья 9 изменена с 28 ноября 2022 г. - Закон Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 24 ноября 2022 г. N  146-оз 
См. предыдущую редакцию

Статья 9. Порядок прекращения осуществления органами местного самоуправления 
переданного им отдельного государственного полномочия

1. Осуществление органами местного самоуправления переданного им отдельного 
государственного полномочия прекращается по следующим основаниям:

1) если данное полномочие изъято из полномочий автономного округа;
2) если законом о бюджете автономного округа на очередной финансовый год и на 

плановый период муниципальным образованиям не предоставлены субвенции для осуществления 
переданного им отдельного государственного полномочия;

3) если данное полномочие изъято у органов местного самоуправления в соответствии с 
пунктом 3 статьи 7 настоящего Закона.

2. Прекращение осуществления переданного органам местного самоуправления отдельного 
государственного полномочия устанавливается законом автономного округа или путем внесения 
соответствующих изменений в настоящий Закон.

Статья 10. Ответственность органов местного самоуправления и их должностных лиц за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных государственных 
полномочий

1. Органы местного самоуправления и их должностные лица несут ответственность за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение переданного отдельного государственного 
полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством автономного 
округа.

2. Глава муниципального образования несет ответственность за неисполнение обязанностей 
по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельного государственного 
полномочия в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Статья 11. Вступление в силу настоящего Закона
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года.
2. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:
1) Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 5 апреля 2013 года N 29-оз "О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных"

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 декабря 2019 г. N 89-оз "О наделении органов местного

20.12.2022 Система ГАРАНТ 8 /9



(Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2013, N 4 (ч. 1), 
ст. 333);

2) Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 марта 2014 года N 18-оз "О 
внесении изменения в статью 7 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных" 
(Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2014, N 3 (ч. 2), 
ст. 253);

3) статью 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 марта 2019 года 
N 26-оз "О внесении изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры" (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2019, N 3 
(ч. 2, т. 1), ст. 274).

Г убернатор 
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры Н.В. Комарова

г. Ханты-Мансийск 
10 декабря 2019 года 

N 89-оз

З а к о н  Х а н т ы -М а н с и й с к о г о  А О  - Ю г р ы  о т  10 д е к а б р я  2 0 1 9  г . N  8 9 -о з  "О  н а д е л е н и и  о р г а н о в  м е с т н о г о

20.12.2022 С и с т е м а  Г А Р А Н Т 9 /9



17.02.2023, 10:35 Федеральный закон от 27 декабря 2018 г. N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и ... | Система ГАРАНТ

Федеральный закон от 27 декабря 2018 г. N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (с изменениями и дополнениями)

7. Владельцы приютов для животных и уполномоченные ими лица должны соблюдать 
общие требования к содержанию животных, а также следующие дополнительные требования:

1) проводить осмотр и осуществлять мероприятия по обязательному карантинированию в 
течение десяти дней поступивших в приюты для животных животных без владельцев и животных, 
от права собственности на которых владельцы отказались, вакцинацию таких животных против 
бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных;

2) осуществлять учет животных, маркирование неснимаемыми и несмываемыми метками 
поступивших в приюты для животных животных без владельцев и животных, от права 
собственности на которых владельцы отказались;

3) осуществлять стерилизацию поступивших в приюты для животных животных без 
владельцев;

4) содержать поступивших в приюты для животных животных без владельцев и животных, 
от права собственности на которых владельцы отказались, до наступления естественной смерти 
таких животных либо возврата таких животных на прежние места их обитания или передачи таких 
животных новым владельцам;

5) возвращать владельцам животных, имеющих на ошейниках или иных предметах 
сведения о владельцах;

6) обеспечивать владельцу потерявшегося животного или уполномоченному владельцем 
такого животного лицу возможность поиска животного путем осмотра содержащихся в приютах 
для животных животных без владельцев;

7) размещать в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с 
частями 9 и 10 настоящей статьи сведения о находящихся в приютах для животных животных без 
владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы отказались;

8) вести документально подтвержденный учет поступления животных в приюты для 
животных и выбытия животных из приютов для животных.

h t t p s : / / m o b i l e o n l i n e . g a r a n t . r u / d o c u m e n t / p r i n t / t e x t / b l o c k ? i d = 7 2 1 3 9 4 1 6 & b l o c k _ i d = 1 6 7 & i s _ g a r a n t _ c o m m e n t s _ h i d d e n = 0 & i s _ v e r s i o n _ c o m m e n t s _ h i d . . .  1 /1

https://mobileonline.garant.ru/document/print/text/block?id=72139416&block_id=167&is_garant_comments_hidden=0&is_version_comments_hid


М УНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЕОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 
ХАНТЫ -М АНСИЙСКОГО АВТОНОМ НОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕ Ш Е Н И Е

Принято на заседании Думы 29 декабря 2020 года 
№ 695-VI ДГ

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
городской округ город Сургут 
Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях приведения положений Устава муниципального 
образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры в соответствие с законодательством Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, принятый решением 
городской Думы от 18.02.2005 № 425-Ш ГД (в редакции от 30.10.2020 
№ 656-VI ДГ), изменения согласно приложению.

2. Главе города в установленном порядке направить настоящее решение 
в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований для государственной регистрации.

3. Администрации города опубликовать настоящее решение после 
государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования.

5. Со дня вступления в силу настоящего решения до 1 января 2025 года 
устанавливается переходный период. В переходный период наименование 
муниципального образования (в редакции настоящего решения) применяется 
в официальных символах города Сургута, наименованиях органов местного 
самоуправления города Сургута, выборных и иных должностных лиц 
местного самоуправления города Сургута, наградах и почётных званиях 
города Сургута, в текстах муниципальных правовых актов и договоров 
(соглашений), удостоверениях, представительской продукции, бланках,



штампах, печатях органов местного самоуправления города Сургута, 
муниципальных предприятий и учреждений, а также находящихся 
в муниципальной собственности объектов, в иных случаях, касающихся 
осуществления населением муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры местного 
самоуправления, наравне с наименованиями, применяемыми до вступления 
в силу настоящего решения.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на депутата Думы города Бруслиновского И.П.

И.о. Председателя Думы города И.о. Главы города

А.М. Кириленко А.Н. Томазова

«29» декабря 2020 г. «11» января 2021 г.



3

Приложение 
к решению Думы города 
от 11.01,2021 № 695-VI ДГ

Изменения
в Устав муниципального образования городской округ город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  Устав)

1. Наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования городской округ Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».
2. В пункте 2 статьи 1 предложение первое изложить в следующей 

редакции:
«Наименование муниципального образования -  городской округ Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры».
3. По тексту Устава слова «городской округ город Сургут» заменить 

словами «городской округ Сургут» в соответствующих падежах.


